
 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 

Université de Mohamed El-Bachir El-Ibrahimi - Bordj Bou Arreridj 

Faculté des Sciences et de la technologie 

Département d’électromécanique 

Mémoire 

Présenté pour obtenir 

LE DIPLOME DE MASTER 

FILIERE : Électromécanique 

Spécialité : Automatique et informatique industrielle 

Par 

 CHENTOUT Chérif 

 GHODBANE Riyadh 

Intitulé 

 

 

 

 

Devant le Jury composé de : 

Nom & Prénom Grade Qualité Établissement 

  Dr.BEKKOUCHE TOUFIK MCA Président Univ-BBA 

  Dr. MAGHLAOUI ISSAM   MCB Examinateur Univ-BBA 

  Dr. BENNIA ABD ERAZAK MCA Examinateur Univ-BBA 
[...]
faciliter la collecte. Les techniques pour séparer les flocons ou mottes ainsi coagulés ou floculés 

sont le plus souvent la filtration, la décantation au fond de la cuve (par gravité) ou la flottation 

(envoi de jets d'air pour collecter les particules à la surface de là l'eau) [5]. 

Tableau I. 2 : les différents types de dégrillage 



CHAPITRE I                                                            TRAITMENT D’EAU DE BARRAGE 

 

 5 

Par conséquent, le processus de coagulation-floculation facilite l'élimination des solides en 

suspension et des particules colloïdales. 

 Il est utilisé dans les étapes de séparation solide-liquide : clarification, flottation ou 

filtration. 

 

I.3.2.1   Préchloration  

Si l'eau à traiter contient beaucoup de matières organiques, voire de l'ammoniac, du fer 

ou du manganèse, une étape préalable de préchloration (qui se déroule dans une cuve de 

mélange) est nécessaire, comme c'est le cas à Ain zada. Il facilite l'élimination de ces substances 

dans une étape suivante appelée clarification. La station est utilisée pour oxyder les matières 

organiques, le fer, le manganèse et les oxydants tels que l'ammoniac et le chlore ou 

l'hypochlorite de sodium. Actuellement, la station utilise de l'hypochlorite de sodium à une dose 

de 2,5 à 3 g/m3 dans l'eau. 

I.3.2.2   Clarification  

La clarification implique l'agglomération des matières en suspension organiques et 

minérales et des matières colloïdales sous forme de floues. Ces matières indésirables se sont 

accumulées et se déposent au fond du décanteur, où elles sont régulièrement extraites. D'autre 

part, l'eau surnageante est filtrée sur du sable comme le montre la figure I.3 [7]. 

Figure I. 2 : traitement physico-chimique [6] 



CHAPITRE I                                                            TRAITMENT D’EAU DE BARRAGE 

 

 6 

 

I.3.2.2.1   Coagulation-floculation  

La coagulation-floculation est un procédé physico-chimique de clarification des eaux. Il 

réside dans la formation, par l’addition de coagulant, trames floconneuses appelées “ Flocs”[9]. 

I.3.2.2.2   La coagulation  

La coagulation est le processus de neutralisation de la charge portée par des substances 

colloïdales ou dissoutes indésirables à l'aide de produits chimiques chargés de manière opposée, 

connus sous le nom de coagulants à agitation rapide, pour faciliter leur agglomération en 

flocons décantables ou filtrables. Le coagulant pouvant être introduit dans la cuve de 

coagulation est le sulfate d'aluminium [9]. 

 Le bassin doit être équipé d’une unité mécanique de mélange rapide. 

       Les Caractéristiques de bassin 

Longueur 3.2m 

Largeur 2.4m 

Profondeur 5m 

 

I.3.2.2.3    Floculation  

La floculation est une étape de traitement après la coagulation. Son but est de favoriser 

la croissance des flocs par une agitation lente et prolongée de l'eau du bac de coagulation. Elle 

s'effectue dans un bassin équipé d'un dispositif d'agitation mécanique et nécessite le plus 

Figure I. 3 : les étapes de clarification [8] 

Tableau I. 3 : Les Caractéristiques de coagulation bassin de Ain zada 



CHAPITRE I                                                            TRAITMENT D’EAU DE BARRAGE 

 

 7 

souvent l'adjonction d'un floculant. Il complète l'étape de coagulation et est conçu pour assurer 

une plus grande cohésion et une meilleure vitesse de décantation des flocs. Les auxiliaires ou 

floculants pouvant être introduits dans la cuve de floculation sont des accessoires poly 

électrolytes [10]. 

 Le bassin doit être équipé d’une unité mécanique de mélange lente. 

Les Caractéristiques de bassin 

Longueur 17m 

Largeur 9.2m 

Profondeur 5m 

 

Le temps nécessaire à la coagulation-floculation est de 20 à 30 minutes. L'étude de 

l'étape de coagulation-floculation a été réalisée dans une unité appelée Jartest, permettant de 

choisir le meilleur ensemble de conditions opératoires pour l'étape de décantation. La quantité 

de coagulant, la quantité de floculant, la vitesse d'agitation, le temps d'agitation sont autant de 

paramètres à optimiser. L'utilisation de plans expérimentaux dans cette épreuve pratique est 

l'une de ses ingéniosités. Concentrations de sulfate d'aluminium et de poly électrolyte utilisées 

floculant.  

Un floculateur est un appareil couramment utilisé dans les tests de coagulation-

floculation. L'unité se compose de six agitateurs mécaniques 

I.3.2.3   Décantation   

Dans le traitement de l'eau, la sédimentation est l'opération d'élimination des particules 

en suspension de l'eau à traiter. Il s'agit d'un processus physique qui consiste à séparer les 

particules dont la densité est supérieure à celle de l'eau du liquide dans lequel elles se trouvent. 

Ces particules sont collectées au fond du bassin. Dans les stations d'épuration, ce que l'on 

appelle les boues primaires désigne la sédimentation primaire en amont du traitement 

biologique. Par boues tertiaires, on entend toutes les boues récupérées dans une installation de 

traitement tertiaire telle qu'un clarificateur (regarde la figure I.4) [11]. 

Tableau I. 4 : Les Caractéristiques de bassin de Floculation de de Ain zada 



CHAPITRE I                                                            TRAITMENT D’EAU DE BARRAGE 

 

 8 

 

I.3.2.3.1    Les éléments y entrant -intrants- 

Dans une station d'épuration, tout dépend de l'emplacement du décanteur et de ses 

objectifs de traitement. Dans le cas d'une décantation primaire, il recevra de l'étoupe, du sable, 

de la graisse, des boues primaires (boue) et de gros objets. En revanche, la cuve de traitement 

tertiaire reçoit principalement des eaux traitées contenant des flocs de boues en suspension 

(boues tertiaires). 

I.3.2.3.2    Les éléments qui en ressortent  

 Le surnageant  

Le surnageant, c’est la fraction de liquide que l’on récupère en partie supérieure du 

bassin de décantation : c’est la part clarifiée du liquide. Sa qualité dépend de divers paramètres, 

notamment : 

– la densité des particules à décanter 

– le temps de séjour dans le bassin de décantation 

– la forme de l’ouvrage de décantation. 

I.3.2.4   La filtration  

La filtration est un processus physique conçu pour clarifier les liquides en les faisant passer 

contenant des solides en suspension à travers des milieux poreux. La filtration fonctionne bien 

pour éliminer les bactéries, la couleur, la turbidité et indirectement certains goûts et odeurs. 

Figure I. 4 étape de Décantation [12] 

https://www.1h2o3.com/apprendre/decantation/


CHAPITRE I                                                            TRAITMENT D’EAU DE BARRAGE 

 

 9 

 

I.3.2.4.1   Types de filtration  

Pour le traitement des eaux potables, on utilise principalement :  

a) Filtration sur le sable (lente ou rapide) ; 

 b) Filtration membranaire.  

En pratique, la filtration sur sable est le type de filtre utilisé dans la station de traitement Ain 

zada. 

Filtration sur sable dans Ain zada :  

L’eau est ensuite acheminée du collecteur commun des eaux clarifiées des deux décanteurs vers 

deux batteries de cinq filtres à sable rectangulaires aux caractéristiques suivantes : 

Les Caractéristiques de filtre 

Type de filtre  

Longueur unitaire  10 m, 

 Largeur unitaire 5 m, 

Surface unitaire 50 m², 

Surface totale 500 m 

Hauteur de sable 1,2 m à l’origine, 

Vitesse de filtration 6,5 m/h, 

Vitesse de filtration avec un filtre en 

lavage 

7,2 m/h, 

Type de lavage Air, eau, 

Opérations de lavage Semi-automatique, 

Débit d’air de lavage, 3 059 Nm³/h 

Vitesse de contre lavage à l’air 61 Nm³/m2 /h 

Débit d’eau de lavage 1 500 m³/h, 

Vitesse en contre lavage 30 m/h, avec deux pompes en service 

 

I.3.2.4.1   Principe de fonctionnement  

 Le filtre à sable fonctionne à un niveau d'eau constant. Le débit est régulé par une vanne 

automatique sur le drain filtré, qui est reliée à une sonde de pression. 

 Les turbidimètres sont utilisés pour contrôler la turbidité de l'eau sortant du filtre. 

 La durée moyenne d'un cycle de filtration est d'environ 13 heures. Elle peut descendre 

encore plus bas et descendre jusqu'à 4 heures si des algues sont présentes dans l'eau brute. 

Tableau I. 5 : caractéristiques de filtre sur sable utilisé dans Ain zada  



CHAPITRE I                                                            TRAITMENT D’EAU DE BARRAGE 

 

 10 

 La séquence de lavage consistait en un lavage à contre-courant de 5 minutes à un débit de 

3 059 m³/h, suivi d'une phase air et eau, suivie d'un rinçage à l'eau, jusqu'au retour d'eau 

propre. 

 L'eau propre de lavage des filtres provient de deux bacs de lavage, un pour chaque rangée 

de cinq filtres, d'une capacité totale de 450 m3, alimentés directement par gravité et filtrés. 

 Le dispositif de nettoyage du filtre se compose de 3 pompes de nettoyage avec un débit 

unitaire de 750m³/h (2+1 secours) et de 2 ensembles de suppresseurs d'air avec un débit 

unitaire de 3059Nm³/h (1+1 secours). 

 L'eau filtrée après passage dans la cuve de lavage est transportée dans le compartiment 

commun d'eau filtrée par trop-plein avant d'entrer dans la cuve de traitement. À noter que 

le déflecteur dans le réservoir à l'extrémité du tuyau d'eau filtrée est complètement dégagé 

de son support. 

 

I.3.3   Traitement chimique  

Ce type de traitement utilise des agents chimiques qui agissent directement sur les 

propriétés des métaux lourds, des matières organiques, des bactéries pathogènes et de l'eau. La 

chaux peut être utilisée pour modifier le pH de l'eau, la rendant plus douce ou plus agressive. 

L'oxydation au chlore élimine l'ammoniac, le fer et évite la croissance des algues. L'oxydation 

à l'ozone élimine le fer, le manganèse et les polluants traces et rend les matières organiques plus 

sensibles à la biodégradation. La chloration et l'ozonation utilisent respectivement le chlore et 

l'ozone comme désinfectants finaux [14]. 

I.3.3.1   La désinfection  

Désinfection par procédés physiques tels que désinfectants (chlore, dioxines, ozone), traitement 

UV ou filtration membranaire. 

Figure I. 5: filtre à sable [13] 



CHAPITRE I                                                            TRAITMENT D’EAU DE BARRAGE 

 

 11 

         Comparé au chlore, l'ozone peut assurer une bonne désinfection sans risque de sous-

produits chlorés ni de défauts gustatifs, mais il n'est pas permanent et une fois traitée, l'eau doit 

être conduite au robinet si aucune désinfection finale n'est prévue. 

          La qualité de l'eau du robinet peut se détériorer, c'est pourquoi des traces de chlore 

(équivalent à une goutte pour 1000 litres) sont ajoutées pour détruire les dernières bactéries et 

maintenir la qualité de l'eau tout au long du processus en cours. 

Le traitement final prend également en compte la protection du réseau et des 

canalisations.  

L'équilibre en carbonate de calcium évite les problèmes d'entartrage ou de corrosion des 

canalisations, l'eau doit être aussi proche que possible de l'équilibre en bicarbonate de calcium.  

L'eau dite agressive sous-minéralisée est neutralisée ou reminéralisée, tandis que l'eau 

dite de croûte surminéralisée doit être décarbonée [2]. 

I.3.4   Traitement biologique  

Le traitement biologique utilise des micro-organismes, principalement des bactéries, 

naturellement présents dans l'eau. Ils dégradent les matières organiques biodégradables - 

substances naturelles ou micropolluants artificiels - en produits plus simples et moins nocifs 

pour l'homme. Par exemple, des filtres introduits dans la ligne de traitement peuvent 

immobiliser les bactéries qui se développeraient en surface. Selon la nature du filtre et sa 

localisation dans le procédé, les populations bactériennes retenues et leur activité sont 

différentes : par exemple, les filtres à sable favorisent la croissance de bactéries nitrifiantes qui 

éliminent l'azote ammoniacal. En général, plus la vitesse de filtration est lente, plus le processus 

biologique est prononcé [14]. 

I.4   Stockage de l’eau 

L'eau traitée est stockée dans un réservoir d'un volume utile de 10 000 mètres cubes sans 

chicanes. 

  La salle de mesure de la qualité de l'eau est située à proximité du réservoir. Il permet un 

contrôle continu des paramètres de qualité clés tels que le pH, la turbidité et la conductivité. 

Comme pour l'eau brute, l'instrument ne peut pas fonctionner. 



CHAPITRE I                                                            TRAITMENT D’EAU DE BARRAGE 

 

 12 

 La décharge s'effectue dans trois directions : 

• De trois groupes motopompes (2+1 en secours) vers la commune de SETIF avec un 

débit unitaire de 1 080 m³/h, soit un débit maximum de 2 160 m³/h. L'eau traitée est envoyée 

dans deux réservoirs, appelés réservoirs de distribution, mesurant 2 x 10 000 m³, à environ 40 

km de l'usine. Le tuyau d'évacuation est protégé par un réservoir de marteau étanche 

• Ville de BORDJ BOU ARRIRRIDJ, groupe de pompage composé de deux pompes 

(2+1 en secours) d'un débit unitaire de 1 080 m³/h. La conduite d'évacuation est également 

protégée par un anti-bélier ; 

• Commune de RAS-ELOUAD et BEGAA, un ensemble de trois pompes d'un débit 

unitaire de 360 m³/h, et de trois groupes motopompes (2+1 en secours). 

Le traitement biologique  

I.4.1 Réactifs utiles [15]  

  Les réactifs pour le traitement de l'eau, leur stockage et leur distribution, il existe six 

réactifs dédiés au traitement de l'eau sur site : 

• Sulfate d'aluminium pour la condensation de l'eau brute, 

• Polymères pour la floculation de l'eau brute, 

• Le charbon actif en poudre est parfois utilisé pour la précipitation afin de limiter le 

goût causé par les sous-produits chlorés, 

• Chaux pour la correction du pH dans les eaux de décantation, 

• Chlore gazeux pour la pré-oxydation des eaux brutes et la désinfection finale des eaux 

traitées, 

• Eau de Javel et hypochlorite de calcium comme chlore de secours. 

I.5   Conclusion  

Dans ce chapitre, nous avons connu et évoqué les différentes étapes du traitement de 

l'eau en général et celles qui se déroulent à la station de d'Ain Zada, à partir du prétraitement 

jusqu’à le stockage. 

La station a pour but d'alimenter en eau potable les communes de SETIF, B.B.A, RAS-

ELOUAD et BOUGAA. Cette La chaîne de l'eau potable comprend les étapes de traitement 

suivantes : la préchloration, la coagulation, la floculation, la décantation, la filtration et la 

désinfection, et enfin le stockage et la distribution de l'eau traitée. 



CHAPITRE I                                                            TRAITMENT D’EAU DE BARRAGE 

 

 13 

La distribution dans les villes est assurée par un groupes motopompes, Chaque ville a 

des pompes adaptées, comme nous l'avons mentionné dans la partie relative au stockage de 

l’eau. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE II                                                    

LES POMPES HYDRAULIQUES ET LES 

TYPES DE DEMARRAGES 



CHAPITRE II                                      LES POMPES HYDRAULIQUES ET LES TYPES DE 

DEMARRAGES 

 

 14 

II.1   Introduction  

      Les pompes sont utilisées dans le domaine de la distribution et de la collecte de l'eau, 

Irrigation, protection incendie et protection contre les inondations.  

     Une pompe est une machine hydraulique qui augmente la pression du fluide, En d'autres 

termes, lui transmettre de l'énergie. D'un point de vue physique, la pompe Convertir l'énergie 

mécanique de son moteur d'entraînement en énergie hydraulique [16]. 

       Et dans ce chapitre on va défini, présenter le principe de fonctionnement de pompes 

hydraulique y et donnée quelque type des pompes. 

II.2   Définition [17] 

       Une pompe est une machine destinée à faire circuler un fluide (en général un liquide) en 

l’aspirant, le refoulant ou en le comprimant. 

De façon générale, une pompe comporte : 

 Un organe mobile, la roue ou le piston selon le type de pompe. 